

Consultas Realizadas

Licitación 442499 - LMCN MITIC N° 01/2024 SERVICIO DE GPS - Plurianual

Consulta 1 - DTE ARG - PROYECTO ID 447.876

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2024
Entendemos que el DC será TIER 3, Necesitamos la confirmación se los siguientes puntos y características respecto a la fibra optica:		
1) Que tipo de fibra óptica se utilizará.		
2) Cuál es la capacidad de ancho de banda requerida.		
3) Qué estándares de fibra óptica se seguirán.		
4) Cual será la distacia máxima de transmisión en repetidores.		
5) Que tipo de conectores de fibra óptica se utilizarán.		
6) Que topología de red se implementará.		
7) Cuál es el ppto de potencia para la fibra óptica.		
8) Que medidas de redundancia esperan para el proyecto.		
9) Que tipo de monitoreo y gestión se utilizará para la infraestructura de fibra óptica.		
10) Cual es la densidad de puertos de fibra óptica en los racks.		
11) Como se garantizará la continuidad del servicio en caso de mantenimiento o fallos. el oferente deberá proponer los caminos de redundancia para cumplir con el estandar tier 3?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2024
Se señala respetuosamente al recurrente que la consulta de referencia no corresponde al presente llamado para LMCN N° 01/2024 SERVICIO DE GPS FLOTA AUTOMOTOR MITIC.		
La misma deberá ser cargada en el ID 447876.		

Consulta 2 - DTE ARG - PROYECTO ID 447.876

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2024
1) Cuáles son las condiciones promedio del viento en la zona específica dónde se ubicará el datacenter, incluyendo la velocidad, dirección predominante y frecuencia de ráfagas.		
2) Existen registros históricos de eventos de viento extremo en la zona?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-07-2024
Se señala respetuosamente al recurrente que la consulta de referencia no corresponde al presente llamado para LMCN N° 01/2024 SERVICIO DE GPS FLOTA AUTOMOTOR MITIC.		
La misma deberá ser cargada en el ID 447876.		

Consulta 3 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2024
Se sugiere incluir la Carta de Autorización del Fabricante de los dispositivos GPS, de manera a corroborar la relación entre el oferente y el fabricante. Esto, demostrará que el proveedor posee experiencia en la instalación y uso de los equipos propuestos para el servicio, garantizando el buen funcionamiento de los mismos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2024
Teniendo en cuenta a la naturaleza del llamado que corresponde a una prestación de servicio en el cual el proveedor instalara los equipos en condición de comodato para lo cual no resulta pertinente solicitar la autorización del fabricante con lo cual queda abierta a disponibilidad del oferente la tecnología que cumpla con las necesidades de la convocante y sea accesible al mismo.		

Consulta 4 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2024
Se solicita la presentación de muestras para comprobar el cumplimiento de las especificaciones requeridas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2024
NO APLICA la presentación de muestras conforme se observa en el PBC teniendo en cuenta la naturaleza del llamado la cual es una prestación de servicio.		

Consulta 5 - DOCUMENTOS PARA ACREDITAR EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2024
Se sugiere aceptar únicamente facturas como mínimo de 50 móviles, de manera a comprobar la experiencia en el manejo de flotas de vehículos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2024
LA CONVOCANTE se ratifica en las condiciones establecidas en el PBC, entendiendo que las mismas no resultan limitantes por no restringir a un solo tipo de documento.		

Consulta 6 - CRITERIOS DE EVALUACIÓN – REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR EL CRITERIO DE CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2024
Se solicita incluir lo siguiente: • Declaración Jurada en la cual se indique la marca, modelo, fabricante y procedencia del equipo GPS y del software de rastreo. • Catálogos y/o documentación técnica para demostrar el cumplimiento de los requerimientos técnicos del equipo GPS y la plataforma de rastreo. Lo solicitado obedece a que el pliego indica los requerimientos para el equipo y el software de rastreo, pero no se visualiza un documento en el cual se pueda verificar el cumplimiento de lo ofertado por los oferentes. Es fundamental comprobar el cumplimiento de los requerimientos del equipo GPS y la plataforma de rastreo en la etapa de evaluación, para evitar incumplimientos en el servicio en la etapa de ejecución contractual, como ocurrieron en otros contratos, en los cuales se instalaban equipos que no cumplían con las especificaciones técnicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2024
LA CONVOCANTE se ratifica con las condiciones establecidas en el PBC, entendiendo que las mismas no resultan limitantes por no restringir a un solo tipo de documento, que la naturaleza del llamado NO CORRESPONDE a la adquisición de equipos, sino la adquisición de prestación del servicio de monitoreo GPS. Proporcionar informaciones falsas en las Declaraciones Juradas tienen consecuencias jurídicas.		

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS EQUIPO GPS

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2024
No se visualiza detalle de los equipos GPS a ser utilizados para el servicio solicitado, se sugiere detallar especificaciones técnicas del mismo, considerando que es fundamental contar con equipos con altas prestaciones de manera a obtener un mejor servicio y mejor desempeño de la plataforma de rastreo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2024
LA CONVOCANTE se ratifica con las condiciones establecidas en el PBC, teniendo en cuenta la naturaleza del llamado que corresponde a una prestación de servicio en el cual el proveedor instalará los equipos en condición de comodato.		

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS – REPORTES PERSONALIZADOS

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2024
Detalle de los bienes y/o servicios. REPORTES PERSONALIZADOS: • Sensores digitales, aperturas de puertas (2 puertas) • Inmovilizador Ibutono con identificación de chofer. • Corta corriente y bloqueo automático remoto Sobre los 3 puntos mencionados, se consulta a la convocante lo siguiente: En cuanto a sensores digitales, apertura de puertas (2 puertas). ¿Cuál sería la finalidad de dicha función? además, conocer si solo cuentan con vehículos de 2 puertas o también tendrían vehículos con 4 puertas, en ese caso solo se pondría sensores a las puertas delanteras o solo las traseras? También sobre los puntos que mencionan Inmovilizador IButton con identificación de chofer y Corta corriente – bloqueo remoto. ¿La convocante cuenta con vehículos nuevos aun con garantía del representante? Ya que, si fuese así, se debería de tener en cuenta que para instalación a lo solicitado se corta cables que hacen perder la garantía de dichas unidades. ¿En este caso como se procedería? Sobre los 3 puntos consultados, generalmente dichas prestaciones son utilizadas para entidades o instituciones que transportan caudales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2024
Los sensores digitales, aperturas de puertas. Deben ser de 2 a 5 puertas dependiendo del modelo del vehículo, cuya nómina será proveída por el Departamento de Transporte del MITIC. (Se procede a la emisión de la Adenda Nº 1). En cuanto al Inmovilizador Ibutono con identificación de chofer y Corta corriente y bloqueo automático remoto, no contamos con vehículos nuevos con garantía del representante que impida la instalación de los equipos y/o afecte la garantía mencionada.		

Consulta 9 - OTROS CRITERIOS QUE LA CONVOCANTE REQUIERA – REQUISITO DOCUMENTAL

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2024
Requisito documental para calificación: I. Constancia de RUC actualizada como máximo hasta el horario tope de presentación de oferta. II. II. Declaración Jurada por la cual manifiesta poseer la experiencia en manejo de flota como mínimo de 50 móviles. Se sugiere reemplazar la declaración jurada por facturas de 3 clientes distintos donde se visualiza la provisión de servicio de rastreo a un mínimo de 50 móviles. Esto, para evitar oferentes que presentan declaraciones juradas y no poseen la experiencia declarada, comprometiendo el buen cumplimiento del servicio en caso de ser adjudicado y poniendo en riesgo el patrimonio de la institución y del estado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2024
LA CONVOCANTE se ratifica con las condiciones establecidas en el PBC, entendiendo que las mismas no resultan limitantes por no restringir a un solo tipo de documento.		

Consulta 10 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2024
En caso de que los vehículos no estén disponibles en el recinto de la Institución, habrá algún requisito en cuanto a infraestructura del oferente para poder realizar las instalaciones en su propio local?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-07-2024
La instalación deberá realizarse en el local del MITIC. Emisión de la ADENDA Nº 1.-		

Consulta 11 - EETT Y PLAN DE ENTREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2024
Favor especificar la cantidad de vehículos de la flota activa actual de la convocante, de manera a dimensionar los recursos para cumplir con el plan de entregas establecido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2024
La flota del MITIC cuenta con 18 vehículos activos actualmente.		

Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	29-07-2024
Favor indicar las características técnicas del equipo GPS a ser instalado en los móviles.		
Es fundamental determinar las prestaciones del equipo para un adecuado funcionamiento con la plataforma de rastreo, caso contrario, se podrían instalar equipos obsoletos o de baja calidad que podrían dañar los móviles en detrimento del patrimonio institucional y del estado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2024
La convocante se ratifica con las condiciones establecidas en el PBC, teniendo en cuenta la naturaleza del llamado que corresponde a una prestación de servicio en el cual el proveedor instalará los equipos en condición de comodato.		